
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 14 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di prima convocazione 

Seduta pubblica 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 
 
 
 

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì QUINDICI del mese di LUGLIO alle ore 20:30 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale. 

Presenti i signori: 

  ASSENTE 

  giust. ing. 

 TONIDANDEL Gabriele - Sindaco   

 TONIDANDEL Maria Pia - Vicesindaco   

 MATTARELLI Camillo - Consigliere   

 GISMONDO Salvatore               - Consigliere   

 TONIDANDEL Matteo                - Consigliere   

 ROMERI Enzo - Consigliere X  

 AGOSTINI Carlo - Consigliere   

 COCO Francesco - Consigliere   

 GIOVANAZ Eleonora - Consigliere   

 GIULIANI Maurizio - Consigliere   

 COLOMBINI Mirella                   - Consigliere   

 GIOVANAZ Cornelio                  - Consigliere   

Assiste il Segretario comunale Tanel dott. Maurizio. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gabriele Tonidandel nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 

  

 

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

   

 

COPIA 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 
Premesso  che la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23.06.2011 n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 
n. 42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli Enti locali 
ed i loro Enti ed Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto. 

Atteso  che con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro Organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della 
Costituzione. 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 3 del sopraccitato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni 
pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di 
competenza finanziaria. 

Dato atto  che con deliberazione n. 7 dd. 20.03.2018 il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2018, il bilancio pluriennale 2018-2020, con valore 
autorizzatorio, e, a soli fini conoscitivi, il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
sulla base dell'allegato n. 9 del Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 coordinato con il 
Decreto Legislativo 10.08.2014 n. 126. 

Rilevato che  il rendiconto relativo all’esercizio 2018, per gli Enti che non hanno 
partecipato al periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di 
cui all’articolo 48 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L approvato con D.P.G.R. 24.01.2000 
n. 1/L, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Considerato  che il Comune di Fai della Paganella non ha partecipato al periodo di 
sperimentazione di cui all'articolo 78 del D.Lgs. 118/2011. 

Atteso che  il rendiconto della gestione 2018 comprende unicamente il Conto del 
bilancio tenuto conto delle disposizioni sancite dall’articolo 20 della Legge Provinciale 
n. 1/2005. 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 29.02.2016 con la quale 
questo Comune si è avvalso della facoltà di rinviare al 2019, con riferimento 
all’esercizio 2018, l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio 
consolidato. 

Visto che  l’articolo 13 ter della Legge Provinciale 15.11.1993 n. 36 stabilisce il termine 
del 30 aprile, a partire dal rendiconto della gestione 2009, per la deliberazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente sulla base dello schema predisposto dal servizio 



finanziario, approvato dall’organo esecutivo, e tenuto motivatamente conto delle 
risultanze fornite dalla relazione dell’organo di revisione. 

Rilevato che:  
-  con deliberazione della Giunta comunale n. 46 dd. 21.06.2019 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e 
da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle 
motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne 
consentono il mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4 del Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e 
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Vista la  deliberazione della Giunta comunale n. 47 dd. 21.06.2019 con la quale sono 
stati approvati lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 ed i relativi 
allegati. 

Vista  la relazione illustrativa predisposta ed approvata dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 47 dd. 21.06.2019 ai sensi dell’articolo 37 del D.P.G.R. 28.05.1999 
n. 4/L. 

Vista  la Relazione dell’organo di revisione, redatta ai sensi dell’articolo 43, comma 1, 
lettera d) del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, dalla quale emerge la regolarità della 
gestione che rende il conto in esame meritevole di approvazione. 

Visto  il conto della gestione di Cassa 2018 reso dal Tesoriere comunale “Cassa 
Centrale Banca - Cassa Rurale Giudicarie Valsabbia Paganella” con sede a Trento, in 
relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente ad 
opera del Servizio Finanziario come risulta dalla determinazione n. 18 di data 
16.05.2019 del Responsabile del medesimo servizio. 

Visto  il conto della gestione dell’economo e degli altri agenti contabili e riscontrata la 
concordanza delle risultanze degli stessi con le scritture contabili dell’Ente. 

Visti  i conti degli agenti contabili incaricati della gestione dei titoli azionari e riscontrata 
la concordanza degli stessi con le scritture contabili dell'Ente. 

Viste  le attestazioni rese dai Responsabili dei servizi in ordine alla non esistenza di 
debiti fuori bilancio, agli atti presso il Servizio finanziario. 

Riscontrato  in ordine all’approvazione del rendiconto quanto segue:  
- il bilancio di previsione 2018 è stato approvato dal Consiglio comunale con atto n. 7 

di data 20.03.2018, immediatamente esecutivo; 
- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’articolo 20 del D.P.G.R. 

28.05.1999 n. 4/L, si è proceduto alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio, 
sia per la parte corrente sia per la parte in conto capitale, e altresì al controllo e alla 
verifica dello stato di avanzamento dei programmi dell’Amministrazione. La 
medesima non ha comportato l’adozione di specifici provvedimenti deliberativi di 
riequilibrio; 

- nel corso dell’esercizio finanziario 2018 si è provveduto ad approvare gli 
stanziamenti inizialmente definiti variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché 
storni di fondo e prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre 
l’equilibrio finanziario di bilancio; 

-  il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con 
deliberazione consiliare n. 14  dd. 06.08.2018;  

-  sono allegati al rendiconto ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 comma 2 e 30 
comma 6 del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L:  
a) la relazione illustrativa dell’organo esecutivo;  
b) la relazione dell’organo di revisione;  
c) l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;  



d) i provvedimenti inerenti il riequilibrio della gestione e quelli inerenti il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio eventualmente adottati.  

Visto  inoltre il rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi. 

Ritenuto  opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al 
fine di approvare il rendiconto per l’esercizio 2018 essendo scaduto il termine previsto 
dalla normativa vigente per la sua approvazione. 

Visti : 
- il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, 
modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla legge regionale 02.05.2013 n. 3, dalla legge regionale 09.12.2014 n. 11, dalla 
legge regionale 24.04.2015 n. 5, dalla legge regionale 15.12.2015 n. 27 e dalla 
legge regionale 15.12.2015 n. 31; 

- la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), in particolare l'art. 151 comma 6 e 
l'art. 231;  

-  l'art. 1 comma 711 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016);  
-  il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei 

Comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, coordinato con le 
disposizioni introdotte dalla legge regionale 05.02.2013 n. 1, dalla legge regionale 
09.12.2014 n. 11 e dalla legge regionale 03.08.2015 n. 22 per quanto compatibile 
con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile; 

-  i modelli previsti dall’articolo 48 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L approvato con D.P.G.R. 
24.01.2000 n. 1/L; 

- il principio contabile 4/2 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile concernente 
la contabilità finanziaria; 

-  lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio comunale n. 19 
dd. 26.11.2014 e ss.mm. 

Visto  il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 05 dd. 20.03.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile. 

Visto  il parere favorevole del Revisore dei conti, dott.ssa Patrizia Filippi 
dd. 21.06.2019. 

Dato atto  che: 
– ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa; 

– ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Segretario comunale, in sostituzione del Responsabile dell'Ufficio 
Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 



Con  n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 voti astenuti su n. 11 Consiglieri 
presenti e votanti, espressi con votazione palese in seduta pubblica 

D E L I B E R A 

1. Di approvare , per le ragioni indicate in premessa, il rendiconto della gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2018 e i relativi allegati, nelle seguenti risultanze 
complessive: 

  FONDO DI CASSA       

 FONDO DI CASSA INIZIALE      467.240,32 
   Residui  competenza  Totale 
 Riscossioni  (+)  916.332,28  1.709.767,91  2.626.100,19 
 Pagamenti (-)  853.367,50  1.578.103,64  2.431.471,14 
 FONDO DI CASSA FINALE (=)      661.869,37 
        

 Residui attivi alla chiusura dell'esercizio (+)  725.838,84  836.243,43  1.562.082,27 
 Residui passivi alla chiusura dell'esercizio (-)  355.401,77  1.102.629,97  1.458.031,74 
 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (-)      38.795,23 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (-)      494.321,49 

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2018 

     232.803,18 

 Distinto in:       

  - Parte accantonata      48.328,74 

  - Parte vincolata       

  - Parte destinata agli investimenti       
  - Parte disponibile      184.474,44 

2. Di prendere  atto che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi effettuato con deliberazione della Giunta comunale n. 46 dd. 21.06.2019 i 
residui attivi conservati alla chiusura dell’esercizio 2018 ammontano ad 
€ 1.562.082,27.= e i residui passivi ad € 1.458.031,74.= 

3. Di dare atto  che al rendiconto di cui al punto 1. viene allegato, ai fini conoscitivi, il 
rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011. 

4. Di dare atto  che non sussistono debiti fuori bilancio. 

5. Di dare atto  che al rendiconto approvato con la presente deliberazione sono 
allegati i documenti, richiamati in premessa, di seguito indicati:  
a. la relazione illustrativa dell’organo esecutivo di cui all’articolo 37 del D.P.G.R. 

28.05.1999 n. 4/L; 
b. la relazione dell’organo di Revisione di cui all’articolo 43, comma 1, lettera d) 

del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L; 
c. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

6. Di dare atto  che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) il 
presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 



7. Di dare evidenza , ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
-  opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 2/2018; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 



 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 
 IL SINDACO 

f.to - Gabriele Tonidandel - 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to - Tanel dott. Maurizio - 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 

dal 17.07.2019 al 27.07.2019 

li, 17.07.2019  

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to - Tanel dott. Maurizio - 

Copia conforme all’originale 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - Tanel dott. Maurizio - 

 

 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il 15 LUGLIO 2019  ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

- Tanel dott. Maurizio - 

 


